
COPIA

N. Gen.le 306           del 29/03/2024

N. di Settore 120 del 29/03/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Seguito indicazioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) 
prot. n. 14786 del 31.1.2024 - Integrazione della Determina del Responsabile del Settore III n. 
749/2023 avente ad oggetto: “Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento 
sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in 
Assoro (En), via Porticella. CUP: I14I19000220001. “Finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU"- PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3. Determina 
aggiudicazione definitiva e approvazione quadro economico post-gara." CIG: 9896905060.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista:
- la comunicazione MIM - Unità di Missione PNRR pervenuta con pec del 19.3.2024 e acquista al 
protocollo di questo Ente con n 3047 del 20.03.2024, con cui si indica la data del 2.4.2024 per 
ottemperare agli adempimenti richiesti all'art. 2 del D.L. 2.3.2024, n. 19, in conformità alle 
modalità indicate nella nota pubblicata sul sito internet della medesima Unità di missione PNRR 
recante "Adempimenti a sensi dell'art.2 del decreto-legge 2 marzo, n.19";
- sul sopracitato sito internet del MIM:

- la nota MIM - Unità di Missione PNRR del 12.3.2024 avente ad oggetto "Adempimenti urgenti 
ai sensi dell'art. 2 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 “Ulteriori disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, con la quale viene richiamata 
l'attenzione di tutti gli Enti locali  Soggetti attuatori sul termine di scadenza del 2.4.2024 per 
l'urgente aggiornamento sulla piattaforma ReGiS, ai sensi del citato articolo 2, comma 1, del 



D.L. 2.3.2024, n. 19, che dovrà contenere lo stato di avanzamento degli interventi al 31 dicembre 
2023;
- la nota MIM  Unità di Missione PNRR prot. n. 14786 del 31.1.2024 recante le indicazioni 
operative per il corretto caricamento dei documenti sulla piattaforma ReGiS, la quale nella parte 
relativa alla "determina proposta di aggiudicazione" evidenzia che per gli investimenti di cui alla 
M4C1I3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" occorre inserire 
esplicitamente negli atti di gara il riferimento al rispetto del principio DNSH, come indicato nella 
nota MIM prot. n. 91839 del 3.7.2023;

- la Determina del Responsabile del Settore III n. 749 del 18.8.2023 con cui -a seguito di gara 
espletata il 14.7.2023- si sono aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto altresì approvandosi il 
quadro economico post-gara e nella quale non si fa menzione del rispetto del principio DNSH, 
seppur esso sia riportato esplicitamente nella Determina a contrarre n. 591 del 26.6.2023 e nei 
relativi allegati, nonchè negli elaborati del progetto esecutivo aggiornato a seguito dell'entrata in 
vigore del D.Lgs. n. 50/2022 ed approvato con Determina n. 865 del 22.11.2022;
Considerato che alla luce di quanto previsto nelle indicazioni operative in oggetto occorre 
integrare la citata Determina di aggiudicazione n. 749/2023 con quanto richiesto relativamente al 
rispetto del principio DNSH;
Atteso:
- che le opere di che trattasi -finanziate con Misura M4C1I3.3- al momento dell'avvio della 
procedura avvenuta con Determina a contrarre n. 591 del 26.6.2023 rispettavano il menzionato 
principio DNSH -così  come riportato negli atti di gara e nella Determina a contrarre- e, quindi, 
l'impegno per l'Operatore economico all'assunzione degli obblighi specifici relativi al PNRR e al 
PNC relativamente al “non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No 
Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 2020 /852 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18  giugno  2020  e,  ove applicabili  agli  obiettivi  trasversali,  quali,  
tra  l'altro,  il  principio  del  contributo all'obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), della  parità 
di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali nel rispetto delle specifiche norme in materia.
 - che con nota MIM prot. n. 91839 del 3.7.2023 veniva comunicato che per la Misura di cui alla 
Missione 4-Componente 1- M4C1I3.3 "è stata recentemente pubblicata una FAQ con la quale si 
specifica che è espressamente previsto il divieto di approvvigionamento di caldaie a gas naturale, e 
che le stesse non possono essere istallate, senza possibilità di deroga. Tale divieto vale anche se il 
costo è coperto da risorse finanziarie diverse dal PNRR";
- che con la medesima nota veniva precisato che con riguardo ai "progetti in essere" la relativa 
questione era sottoposta ad opportuni approfondimenti in raccordo con il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze rinviandosi, nelle more della ricezione di ulteriori indicazioni, alle FAQ pubblicate sul 
sito di Italia Domani;
- che con riguardo al progetto dei lavori de quo, rientrante tra i “progetti in essere”, le FAQ 
pubblicate sul sito Italia Domani ed aggiornate al 25.7.2023 evidenziavano quanto segue: "Per 
“progetti in essere” non ancora realizzati, l'esclusione delle caldaie è criterio di ammissibilità al 
finanziamento anche a valere sui fondi già accordati dal bilancio dello Stato. Si specifica che resta 
in capo all'Amministrazione Titolare della misura ogni valutazione in merito alla rendicontabilità 
dei progetti a valere sulle risorse PNRR o sull'ammissibilità ad altre fonti di finanziamento.";
- che con nota comunale prot. n. 8703 del 28.8.2023 si informava il MIM dell'intervenuta 
aggiudicazione definitiva dei lavori, contestualmente evidenziando la presenza sul progetto 
finanziato, alla stregua della FAQ del 25.7.2023, di una criticità riguardante il rispetto del 
sopravvenuto principio del DNSH. In particolare, si segnalava che il progetto prevede l'installazione 
di una caldaia a condensazione a gas, non in contrasto con il precedente principio del DNSH che 
non contemplava il divieto esplicito della riferita installazione ai fini della Misura M4C1I3.3; si 
precisava, altresì, che la relativa procedura di affidamento era stata avviata il 26.6.2023, e dunque 



prima della ripetuta nota MIM n. 91839 del 3.7.2023 e che la gara era stata aggiudicata il 14.7.2023, 
anche in questo caso prima della pubblicazione della FAQ del 25.7.2023;
- che con la medesima prot. n. 8703 del 28.8.2023 si informava il MIM che era intendimento del 
Comune, considerata la scadenza del termine per l'aggiudicazione dei lavori fissata dall'Atto di 
concessione del finanziamento al 15.9.2023, di porre rimedio alla sopravvenuta problematica con 
Perizia di Variante in corso d'opera, previa autorizzazione dello stesso Ministero; 
- che con successiva nota comunale prot. n. 1173 del 14.11.2023 si richiedeva una proroga del 
termine di avvio dei lavori fissata per il 30.11.2023, tenuto conto che lo stesso Ministero aveva 
comunicato al Comune, per le vie brevi, di aver segnalato al MEF la problematica sollevata dallo 
scrivente, per l'effetto restando in attesa del relativo parere;  
- che in mancanza sia di riscontro alla ns. prot. n. 8703/2023 che di concessione della proroga 
richiesta con ns. prot. n. 1173/2023, al fine di non incorrere nella perdita certa del finanziamento 
derivante dal mancato avvio dei lavori entro la scadenza del 30.11.2023, in data 29.11.2023 si è 
provveduto, stante l'atto di indirizzo del Sindaco, alla consegna dei lavori come da verbale redatto in 
pari data dal Direttore dei Lavori;
RITENUTO pertanto di dover integrare la Determina del Responsabile del Settore III n. 749 del 
18.8.2023 con l'inserimento di quanto ulteriormente previsto in tema di rispetto del principio 
DNSH, per il resto confermandola in ogni sua parte;
Vista la Determina Sindacale n. 31 del 22.12.2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ingegnere Filippo Vicino;
Visto il vigente OO.EE.LL. della Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Vista la Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge.

Tutto quanto premesso, visto e considerato, lo scrivente

PROPONE

per le motivazioni dianzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1.    Integrare la Determina del Responsabile del Settore III n. 749 del 18.8.2023 avente ad 
oggetto “Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della 
normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella. CUP: 
I14I19000220001. “Finanziato dall'Unione Europea  NextGenerationEU"- PNRR - Missione 4 

 Componente 1  Investimento 3.3. Determina aggiudicazione definitiva e approvazione 
quadro economico post-gara", tenendo conto delle indicazioni operative fornite dalla nota MIM 
n. 14786/2024;

2. Dare atto che le opere di cui all'oggetto, alla data di avvio della procedura di affidamento dei 
lavori, e dunque al 26.6.2023, rispettavano il principio DNSH, così come in effetti riportato negli 
atti di gara e nella Determina a contrarre che conteneva l'impegno per l'Operatore economico 
all'assunzione degli obblighi specifici relativi al PNRR e al PNC relativamente al “non arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm”(DNSH) ai sensi 
dell'art. 17 del Regolamento UE 2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18  giugno  
2020  e,  ove applicabili  agli  obiettivi  trasversali,  quali,  tra  l'altro,  il  principio  del  contributo 
all'obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), della  parità di genere (Gender Equality), della 
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali nel rispetto delle 
specifiche norme in materia;

3. Dare atto che la procedura di cui trattasi, indetta con Determinazione n. 591 del 26.6.2023, 



risulta precedente alla nota MIM n. 91839 del 3.7.2023 la quale escludeva esplicitamente 
l'installazione di caldaie a condensazione a gas per la Misura di finanziamento M4C1I3.3, e la 
gara in riferimento è stata espletata antecedentemente alla FAQ pubblicata sul sito Italia Domani 
il 25.7.2023 ai cui contenuti la medesima nota n. 91839/2023 rinviava per la disciplina dei 
“Progetti in essere” nei quali  rientra il progetto dei lavori di che trattasi;

4. Confermare che per la risoluzione delle criticità derivanti dalla sopravvenienza della citata 
nota MIM n. 91839/2023, segnatamente quella riguardante la previsione nel progetto 
dell'installazione di una caldaia a condensazione a gas, così come anticipato allo stesso Ministero 
giusta ns. nota prot. n. 8703 del 28.8.2023, si provvederà con apposita Perizia di Variante in corso 
d'opera;

5. Confermare in ogni sua parte il restante contenuto della Determina del Responsabile del 
Settore III n. 749 del 18.8.2023;

6. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'Ingegnere Angelo Cocuzza;

7. Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 


